ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВСКИЙ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертого  созыва)
РЕШЕНИЕ
от _______2023 года № ____
О внесении изменений в решение Совета МО г.Ершов от 24.11.2022 г. №59-372 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
В соответствии с ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 г. № 3046-р, постановлением Правительства Саратовской области от 05.04.2023 №292-П и Уставом муниципального образования город Ершов,  Совет муниципального образования город Ершов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального образования город Ершов от 24.11.2022 г. № 59-372 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией» следующее изменение:
  -пункт 1 решения после слов «возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава МО г.Ершов

                                               А.А. Тихов
Проект решения внесен:
Прокуратурой Ершовского района
Согласовано:
Главой МО г. Ершов                                   _________________   А. А. Тиховым
Зам. председателя Совета                           _________________Л. М. Голиковой
Главой ЕМР                                              __________________   С.А.Зубрицкой
Заместителем главы администрации ЕМР     _____________   Н.В. Засухиным
Начальником отдела
правового обеспечения                              ______________     О.В. Головатовой
Начальником отдела по управлению муниципальным
имуществом, земельным ресурсам и
экономической политики                      ___________________  А.С. Умбетовой
Председателем постоянной комиссии
Совета МО г. Ершов                                  ________________  В.П. Бурлаковым
Реестр рассылки:

1 экз. – в дело

2 экз. – администрация ЕМР

3 экз. – прокуратура Ершовского района

4 экз. – МУК «Межпоселенческая центральная библиотека»
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета МО г.Ершов «О внесении изменений в решение  Совета МО г.Ершов от 24.11.2022 г. №59-372 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р принято решение 59-372 от 24.11.2022 «О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества в связи с частичной мобилизацией».
В послании Федеральному Собранию 21 февраля 2023 года Президент Российской Федерации указал, что семья каждого участника специальной военной операции должна быть в зоне постоянного внимания, окружена заботой и почетом. На их нужды нужно откликаться сразу, без волокиты. Глава государства отметил, что создание специального фонда не снимает ответственности с других структур и уровней власти. Подчеркнул необходимость всем федеральным ведомствам, регионам и муниципалитетам уделять самое пристальное внимание ветеранам, военнослужащим, их семьям.
В связи с этим постановлением Правительства Саратовской области от 05.04.2023 г. №292-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, поступивших на военную службу по контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и членов их семей» предусмотрено предоставление отсрочки арендной платы также для граждан, заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей. Органам местного самоуправления области и организациям, оказывающим услуги, предусмотренные данным нормативным актом, рекомендовано предоставлять аналогичные меры поддержки.
С учетом данных рекомендаций подготовлен настоящий проект.
Заместитель главы администрации

Н.В. Засухин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета МО г.Ершов «О внесении изменений в решение  Совета МО г.Ершов от 24.11.2022 г. №59-372 «О предоставлении отсрочки арендной платы по договорам аренды муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией»
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета, но вместе с тем при наличии таких договоров аренды бюджет МО г.Ершов недополучит денежные средства в виде арендных платежей.
Заместитель главы администрации

Н.В. Засухин